

KẾ HOẠCH

Họp báo thông tin về Hội nghị Công bố Quy hoạch và Xúc tiến đầu tư tỉnh Đắk Lắk; Tổ chức các hoạt động nhân Kỷ niệm 101 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2026)

Thực hiện Kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 09/6/2026 của UBND tỉnh, về tổ chức Hội nghị Công bố Quy hoạch và Xúc tiến đầu tư tỉnh Đắk Lắk, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Họp báo thông tin về Hội nghị Công bố Quy hoạch và Xúc tiến đầu tư tỉnh Đắk Lắk; Tổ chức các hoạt động nhân Kỷ niệm 101 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2026), với các nội dung như sau:

Phần I

HỌP BÁO THÔNG TIN VỀ HỘI NGHỊ CÔNG BỐ QUY HOẠCH VÀ XÚC TIẾN ĐẦU TƯ TỈNH ĐẮK LẮK

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cung cấp thông tin chính thức, đầy đủ, kịp thời cho các cơ quan thông tấn, báo chí về Hội nghị Công bố Quy hoạch và Xúc tiến đầu tư tỉnh Đắk Lắk.
- Tuyên truyền sâu rộng về mục tiêu, ý nghĩa, tầm quan trọng của Quy hoạch tỉnh Đắk Lắk thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; các định hướng phát triển, tiềm năng, lợi thế và cơ hội đầu tư của tỉnh.
- Tạo điều kiện để các cơ quan báo chí tiếp cận thông tin chính thống, góp phần quảng bá hình ảnh, môi trường đầu tư, kinh doanh của tỉnh Đắk Lắk đến cộng đồng doanh nghiệp, nhà đầu tư trong nước và quốc tế.
- Tăng cường hiệu quả công tác truyền thông trước khi diễn ra Hội nghị Công bố Quy hoạch và Xúc tiến đầu tư tỉnh Đắk Lắk.

2. Yêu cầu

- Nội dung thông tin bảo đảm chính xác, thống nhất, khách quan.
- Công tác tổ chức chu đáo, chuyên nghiệp, hiệu quả, tiết kiệm.
- Bảo đảm các điều kiện thuận lợi cho hoạt động tác nghiệp của các cơ quan báo chí.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian:** Bắt đầu lúc 14 giờ 00 phút, ngày 19/6/2026.

2. Địa điểm (dự kiến): Khách Sạn Elephants, số 142 Phan Chu Trinh, Phường Buon Ma Thuật, tỉnh Đắk Lắk.

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HỌP BÁO

1. Chương trình Họp báo

STT	Nội dung	Phân công
1	Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức	- Ban Tổ chức Hội nghị; - Tổ Truyền thông; - Văn phòng UBND tỉnh; - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
2	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh
3	Phát biểu khai mạc	Lãnh đạo UBND tỉnh
4	Thông tin về Hội nghị Công bố Quy hoạch và Xúc tiến đầu tư tỉnh Đắk Lắk	Giám đốc Sở Tài chính, Tổ trưởng Tổ nội dung
5	Thảo luận	Phóng viên và Đoàn Chủ trì
6	Phát biểu kết luận của Chủ trì Họp báo	Lãnh đạo UBND tỉnh, Ban Tổ chức Hội nghị

2. Backdrop tiêu đề Họp báo

<p><i>(Logo của tỉnh + chọn màu nền phù hợp)</i></p> <p>HỌP BÁO</p> <p>Thông tin về Hội nghị Công bố Quy hoạch và Xúc tiến đầu tư tỉnh Đắk Lắk</p> <p><i>Đắk Lắk, ngày 19/6/2026</i></p>
--

3. Băng rôn

<p>CHÀO MỪNG ĐẠI BIỂU THAM DỰ HỌP BÁO</p> <p>THÔNG TIN VỀ HỘI NGHỊ CÔNG BỐ QUY HOẠCH VÀ XÚC TIẾN ĐẦU TƯ TỈNH ĐẮK LẮK</p>
--

4. Thành phần dự Họp báo

Chủ trì Họp báo:

- Ông Lương Nguyễn Minh Triết, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy Đắk Lắk, Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Đắk Lắk.

- Ông Đỗ Hữu Huy - Ủy viên dự khuyết Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban Tổ chức Hội nghị.

- Ông Trương Công Thái - Phó Chủ tịch UBND tỉnh Đắk Lắk, Phó Trưởng Ban Thường trực Ban Tổ chức Hội nghị.

- Ông Trần Văn Tân - Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Tài chính.

- Ông Trần Hồng Tiến - Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Đại biểu mời:

- Đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, Đảng ủy UBND tỉnh, UBND tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Đắk Lắk;

- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành trong tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo UBND các xã, phường nơi có dự án kêu gọi đầu tư;

- Phóng viên các cơ quan thông tấn, báo chí của Trung ương và địa phương.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì tham mưu tổ chức Hội báo.

- Xây dựng chương trình, kịch bản điều hành, thông cáo báo chí và các tài liệu liên quan.

- Tham mưu ban hành Giấy mời Hội báo.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí trong công tác tuyên truyền.

2. Sở Tài chính

- Chủ trì chuẩn bị nội dung để cung cấp thông tin cho báo chí tại Hội báo giới thiệu về Hội nghị Công bố Quy hoạch và Xúc tiến đầu tư tỉnh Đắk Lắk.

- Chủ động cung cấp thông tin cho báo chí về danh mục dự án kêu gọi đầu tư và các nội dung có liên quan theo chức năng, thẩm quyền của đơn vị.

- Tham mưu công bố và cung cấp cho báo chí danh sách đầu mối các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm cung cấp thông tin về các dự án đang kêu gọi đầu tư; đầu mối thực hiện các nhiệm vụ trong chuỗi hoạt động của Hội nghị.

3. Văn phòng UBND tỉnh

- Cử lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh làm công tác tổ chức, giới thiệu đại biểu tại buổi Hội báo.

- Phối hợp tham mưu công tác lễ tân, đón tiếp đại biểu.

4. Các sở, ngành của tỉnh

- Phối hợp cung cấp thông tin liên quan Hội báo (khi có yêu cầu).

- Cử lãnh đạo tham dự và phối hợp trả lời báo chí theo lĩnh vực phụ trách.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Hợp báo được bố trí từ nguồn kinh phí tổ chức Hội nghị Công bố Quy hoạch và Xúc tiến đầu tư tỉnh Đắk Lắk và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định hiện hành.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động phối hợp triển khai thực hiện, bảo đảm Hợp báo được tổ chức trang trọng, hiệu quả, đúng mục đích, yêu cầu đề ra.

Phần II

TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG NHÂN KỶ NIỆM 101 NĂM NGÀY BÁO CHÍ CÁCH MẠNG VIỆT NAM (21/6/1925 - 21/6/2026)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng truyền thống 101 năm của nền báo chí cách mạng Việt Nam; khẳng định vị trí, vai trò và những đóng góp của báo chí đối với sự nghiệp xây dựng và phát triển đất nước, của tỉnh Đắk Lắk.

- Thông qua việc tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 101 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam nhằm ôn lại truyền thống vẻ vang của nền báo chí nước nhà nói chung và báo chí địa phương nói riêng; cổ vũ, động viên, biểu dương và phát huy vai trò của báo chí và người làm báo trong công tác thông tin, tuyên truyền.

- Khẳng định vai trò, tầm quan trọng của báo chí trong đời sống xã hội; trong công cuộc xây dựng, phát triển và bảo vệ đất nước nói chung, tỉnh Đắk Lắk nói riêng.

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các địa phương, các cơ quan chức năng, các tổ chức xã hội đối với cơ quan báo chí và đội ngũ những người làm báo trên địa bàn tỉnh.

- Ghi nhận, động viên đội ngũ những người làm báo, cơ quan báo chí, lực lượng làm công tác thông tin, tuyên truyền trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa cơ quan quản lý nhà nước với các cơ quan báo chí địa phương và Trung ương hoạt động trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp điều kiện thực tế.

- Nội dung tổ chức bảo đảm đúng quy định, có trọng tâm, trọng điểm, tạo không khí phấn khởi, đoàn kết trong đội ngũ người làm báo.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền trên hệ thống báo chí, thông tin cơ sở, các Cổng/Trang thông tin điện tử về ý nghĩa của Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam.

- Xây dựng một số sản phẩm truyền thông để tuyên truyền trên báo chí, hệ thống thông tin cơ sở về các hoạt động Kỷ niệm 101 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2026).

- Tuyên truyền trực quan bằng hình thức treo băng rôn, khẩu hiệu tại các cơ quan, đơn vị, trung tâm các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

2. Tổ chức Gặp mặt nhân Kỷ niệm 101 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2026)

a) Nội dung:

- Ôn lại truyền thống Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam;
- Đánh giá kết quả phối hợp công tác thông tin, tuyên truyền thời gian qua trên địa bàn tỉnh;
- Trao đổi, định hướng công tác tuyên truyền trong thời gian tới.
- Mời cơm thân mật.

b) Thành phần mời:

- Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, Đảng uỷ UBND tỉnh, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân Vận Tỉnh ủy;
- Đại diện lãnh đạo: Văn phòng Tỉnh uỷ, Văn phòng ĐDBQH và HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh;
- Đại diện các sở, ban, ngành, địa phương liên quan;
- Đại diện lãnh đạo Báo và Phát thanh, Truyền hình Đắk Lắk; Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Hội Nhà báo tỉnh;
- Đại diện các cơ quan báo chí Trung ương hoạt động trên địa bàn tỉnh;

c) Thời gian: 16 giờ 00 phút, ngày 19/6/2026.

d) Địa điểm (dự kiến): Tại Khách Sạn Elephants, số 142 Phan Chu Trinh, Phường Buon Ma Thuật, tỉnh Đắk Lắk.

3. Các hoạt động hưởng ứng khác

Căn cứ điều kiện thực tế, các cơ quan, đơn vị, địa phương có thể tổ chức các hoạt động giao lưu, tọa đàm, văn hóa, thể thao phù hợp.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí được chi từ nguồn dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2026 cấp cho hoạt động Quản lý Thông tin, Báo chí, Xuất bản của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

- Từ nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tham mưu triển khai Kế hoạch;

- Tham mưu xây dựng chương trình, kịch bản, phát biểu của Lãnh đạo nhân Gặp mặt kỷ niệm 101 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam.

- Tham mưu danh sách khách mời dự Gặp mặt.

- Tham mưu đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền; chủ trì tham mưu xây dựng Video, phóng sự tuyên truyền tại buổi gặp mặt, Banner, các sản phẩm truyền thông số khác để tuyên truyền Kỷ niệm 101 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2026).

- Tham mưu thiết kế Maket buổi gặp mặt, Giấy mời, standee, pano, băng rôn, phướn,...; hoa tặng và trang trí tại Hội trường.

- Thực hiện công tác tuyên truyền trực quan (pano, băng rôn, phướn...) về Kỷ niệm 101 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2026) ở một số tuyến đường chính, địa điểm công cộng trên địa bàn phường Buon Ma Thuật, phường Tuy Hòa.

- Chuẩn bị Chương trình văn nghệ phục vụ buổi gặp mặt nhân Kỷ niệm 101 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2026).

- Tổng hợp dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 101 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Sở Tài chính, Văn phòng UBND tỉnh

Theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị để phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong việc triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam.

3. Hội Nhà báo tỉnh; Báo và Phát thanh, Truyền hình Đắk Lắk

- Đề nghị các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ và điều kiện cụ thể tổ chức các hoạt động phù hợp.

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam; sự hình thành và phát triển của nền báo chí tỉnh nhà đối với sự nghiệp phát triển kinh tế xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh trên địa bàn tỉnh; nêu các gương điển hình, tiên tiến của các phóng viên, nhà báo, biên tập viên, lãnh đạo

các cơ quan thông tấn, báo chí hoạt động trên địa bàn tỉnh đã có những đóng góp tích cực cho nền báo chí trong nước nói chung và tỉnh Đắk Lắk nói riêng.

4. Các sở, ngành của tỉnh; UBND các xã, phường

- Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tuyên truyền trực quan tại cơ quan, đơn vị nhằm hưởng ứng Kỷ niệm 101 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam.

- Căn cứ vào điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương để tổ chức các hoạt động gặp mặt, tọa đàm nhân kỷ niệm 101 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam phù hợp, thiết thực.

5. Các cơ quan báo chí Trung ương hoạt động trên địa bàn tỉnh

- Tích cực hưởng ứng và tham dự các sự kiện kỷ niệm 101 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng Kỷ niệm 101 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam.

Trên đây là Kế hoạch Hợp báo thông tin về Hội nghị Công bố Quy hoạch và Xúc tiến đầu tư tỉnh Đắk Lắk; Tổ chức các hoạt động nhân Kỷ niệm 101 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2026), UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan căn cứ nội dung của Kế hoạch và chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các sở, ngành, đơn vị liên quan kịp thời báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để xem xét, xử lý./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Đảng uỷ UBND tỉnh (b/c);
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng ĐDBQH và HĐND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Báo và Phát thanh Truyền hình Đắk Lắk;
- Hội VHNT tỉnh;
- Hội Nhà báo tỉnh;
- Các cơ quan báo chí Trung ương hoạt động trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;
- UBND các xã, phường;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các phòng, ban, Trung tâm thuộc Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX (Th).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trương Công Thái